Appendice documentaria del capitolo sesto

LXXI

L' aumento dello stipendio del podestà in un' addizione statutaria del 1349

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 177r

[Libro IV]

Anno Domini millesimo trecentesimo quadagesimo nono, indictione secunda de mense ianuarii. Potestate nobili viro domino Simone de Castellirio honorabili potestate civitatis Tergesti.

Rubrica de salario potestatis.

Libro primo capitulo secundo, ubi dicitur: «Statuimus quod potestas habere debeat pro suo salario unius medii anni libras mille parvorum et quatuorcentum» et cetera. Additum est de novo quod potestas civitatis Tergesti habere debeat predictum salarium librarum mille et quatuorcentum parvorum, ut in dicto statuto continetur. Et quod potestas de cetero conducere debeat sex equos ad regimen civitatis Tergesti, duos iudices peritos iuris, duos milites, sex domicellos et quatuor baroverios ipsis domicellis, et baroveriis entibus legitime etatis et duos schutifferos et unum chochum, et ipsis schutifferiis et chocho non computatis de familia domini potestatis.

LXXII

Il giuramento dei giudici-rettori negli statuti del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 22r-23r

LII. Rubrica de forma sacramenti rectorum vel iudicum potestatis.

Iurabunt rectores et iudices potestatis ad sancta Dei evangelia manutenere et observare iura et honores comunis Tergesti ac profectum tocius civitatis et bonum statum fideliter amplificare, et rationem facere de omnibus de quibus facere debebunt et rectas sentencias et recordaciones dabunt de omnibus causis que coram eis ventilabuntur, et omnia placita que coram eis ventilabuntur diffinient bona fide secundum statutum, sine fraude aliqua, nec diffinitivam sentenciam alicuius cause dabunt a media marcha superi[us] sine consilio suorum collegarum et maioris partis eorum. Et observabunt ac procurabunt statuta et omnia alia capitula consilii que per maius consilium capta fuerint et firmata. Nec in tasedum aliquod ibunt extra civitatem in quo moram faciant ultra diem unum sine licencia potestatis, iudices et rectores sine licencia cole-// (c. 22v) garum suorum sub pena quinque soldorum parvorum pro qualibet vice, nec potestas si fuerit nec colege sui eis dare possint licenciam faciendi extra civitatem Tergesti moram ultra quatuor dies sine consensu suorum colegarum et consilii rogatorum. Nec salarium suum accipient nisi de manu camarariorum comunis, et habere debeat quilibet rector vel iudex in quatuor mensibus pro suo salario soldos decem grossorum de camera comunis. Et teneatur quilibet eorum habere vel emere unum equum de valore viginti soldorum grossorum vel ab inde superius infra quindecim dies ab introitu sui officii, et illum tenere per quatuor menses sub pena decem librarum veronensium parvorum pro quolibet contrafacienti et pro quibus[li]bet quindecim diebus, qui extimari debeat per extimatores comunis ad hoc deputatos infra octo dies postquam dictum equum habebit. Et si infra tempus sui regiminis equus moriretur aut modo aliquo perderetur, non teneatur alium equum pro illo officio emere nec habere. Item teneantur satisfacere suo tempore omnibus suis officialibus tam sue curie quam// (c. 23r) aliis suum salarium pro comuni et omnibus volentibus suo tempore, sub pena solvendi de suis propriis denariis. Et non possit iudex nec consul equum accipere vel habere mutuo ab aliquo cive vel habitatore Tergesti. Et omnis equus extimetur excepto equo qui emetur per consulem vel iudicem postquam fuerit in suo officio, et non possit dictos equos ponere ad caretam. Et quod iudices vel rectores tenere debeant equos suos in suo stabulo, et nullus iudicum vel rectorum mutuare possit equum quem pro officio tenetur habere alicui extra terram ultra diem unam sub pena dimidie marce. Et nullus rector vel iudex tempore sui iudicatus sui regiminis possit vel debeat emere aliqua mercimonia causa revendendi tam vinum quam alia mercimonia per se vel alios, nomine ipsius ullo modo vel

causa, pena vigintiquinque librarum veronensium parvorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et quod quicumque rector vel iudex qui iverit in ambaxatorem pro comuni habeat pro salario tantum quantum unus ambaxator.

LXXIII

L'additio del 1325 sul numero dei camerari del comune

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 14r

Millesimo trecentesimo vigesimo quinto, indictione octava, die primo mensis ianuarii, potestate nobili et potenti viro domino Philipo condam Cuncii de Civitate Austrie, honorabili potestate civitatis Tergesti. Additum et correctum est quod fiat tantum unus camararius comunis, sed elligantur in maiori consilio tres camararii meliores qui poterunt, qui ellecti balotentur unus contra alium ad piscides et ad balotas; qui ipsorum trium obtinebit in dicto maiori consilio sit firmus et ratus camararius comunis, et hebeat salarium suum secundum formam statuti.

LXXIV

Conforto Rubeo e Pasoto Zuileti, stimatori del comune nel terzo reggimento 1327, effettuano la stima di una vigna

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, III, c. 8r

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimoseptimo, indictione decima, die quarto mensis novembris. Actum Tergesto in palacio veteri comunis, ad presentiam sapientis viri domini Liberali de Marano de Vincenciis iuris periti, vicharii nobilis viri domini Febi de Lature honorabilis potestatis civitatis Tergesti, presentibus ser Acharisio notario, Rantulfo Balario notario testibus et aliis. Cum preceptum fuerit et sit per supradictum dominum vicharium ser Conforto Rubeo et ser Paxoto Çuileto tamquam extimatoribus comunis ut constat publici precepti exinde manu Rantulfi Balarii notarii scripti sub presentibus millesimo et indictione, die tercio intrante novembre, quod ire deberent ad exstimandum unam vineam sitam in districtu Tergesti in contrata Sterpeti, coherentem vinee ser Bertucii Renaldi et vinee Laçari Rubey seu domine Francisce de Rivula, quam quidem vineam obtinuerit in iure Petrus de Druscho, procuratorio nomine Valentini per dominium Tergesti latam. Ibique prefati ser Confortus et ser Paxotus extimatores comunis ex suo officio et de mandato et precepto eis facto, vissa dicta vinea oculata fide et habita inter se deliberatione, extimaverunt ipsam vineam totam libras vigintiocto venetorum parvorum et pro medietate ipsius libras quatuordecim parvorum. Et ita aseruerunt et dixerunt ad presentiam dicti domini vicharii et testium supradictorum et mey notarii infrascripti, supradictam vineam totam valere et esse valoris librarum vigintiocto parvorum et hoc ad petitionem et instanciam et requisitionem Dominici de Goçano. Manu Justi Pacis notarii scriptum et fuit vicedominatum.

LXXV

Conforto Rubeo e Pasoto Zuileti, stimatori del comune nel terzo reggimento del 1327, effettuano la stima di un danno a un orto del patrizio Zaro Mesalti

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, c. 83v

Ad emendationem dampni.

Çarius Mesaltus conquestus fuit super custodes silvarum presencium quatuor mensium, pro uno dampno sibi dato in orto suo posito in campo monachorum, scilicet quod sint sibi incise caules et accepti palli de ligno in predicto orto de mense presenti.

Die sexto mensis ianuarii, domini Confortus et Paxotus extimaverunt predictum dampnum soldos parvorum decem cum expensis.

LXXVI

I rapporti tra fontecario e procuratore generale in un atto del 1363

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XXI, c. 3r

Ser Carlava Burlo fontecharius comunis Tergesti.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimotercio, indictione prima, die tercio mensis ianuarii. Actum Tergesto in contrata Mercati in veteri palacio comunis, presentibus dominis Bertholomeo Gremone vicedomino, Bertholomeo de Stoyano, Facina de Canciano, Thoma Lisiça, Gebardo Burlo, Dominico de Iuliano et Andrea de Otobono testibus et aliis. Dominus Iohannes Niblo, tamquam generalis procurator pro comuni Tergesti, vice et nomine dicti comunis et suorum successorum fuit confessus et contentus habuisse et recepisse mutuo et nomine mutui a domino Carlava Burlo, tamquam generali fontecario pro comuni civitatis Tergesti, dante et mutuante vice et nomine dicti fontechi et suorum successorum libras mille et quatuorcentum parvorum in bonis denariis tantum bone monete et non in alicuis alterius rey extimatione et hoc ad executionem unius reformationis facte, reformate et capte in maiori consilio civitatis Tergesti, ut plenius patet de dicta reformatione in libro reformationum comunis, scripta manu mei notarii sub millesimo trecentesimo sexagesimosecundo, indictione quintadecima, die vigesimonono mensis decembris, ut hec et alia in dicta reformatione plenius continentur. Promitens dictus dominus Iohannes dicto nomine per se suosque successores eidem domino Carlava recipienti vice et nomine dicti fontechi et suorum successorum dictam confessionem, promissionem et omnia et singula in hoc instrumento contenta perpetuo firma et rata habere et non contrafacere vel venire sub pena dupli dictorum denariorum et sub refectione dampnorum et expensarum, cum obligatione dicti comunis presentium et futurorum. Exceptione non facte confessionis et cetera. Omnino renuncians. Manu Bergogne de Mesaltis notarii scriptum.

LXXVII

Una magistratura minore: i procuratori dei rivi e delle acque negli statuti del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 19v-20v.

XLVI. Rubrica de electione procuratorum aquarum viarum et rivorum, tam intrinsecorum quam extrinsecarum civitatis Tergesti.

Ordinamus quod potestas, iudices sive rectores teneantur in introitu sui regiminis duos procuratores cum uno notario eligere, qui debeant providere de aquis, rivis, curniglis et viis intrinsecis et extrinsecis civitatis Tergesti et districtus ad faciendum reaptari rivos, vias, andronas, curniglos, lignamina, lodamina et occupationes viarum impediendes euntes per aliquas personas et ad faciendum removeri et aptari omnia et singula que ipsis procuratoribus videbuntur utilia in dicto officio, bona fide et sine fraude. Et habeat quilibet ipsorum pro suo salario quatuor mensium quadraginta frixacenses de camera co-/(c. 20r)munis et tertium condempnationum factarum per ipsorum accusas, non preiudicando ipsis procuratoribus et notario aliquod officium quod habuissent vel haberent vel habere possent. Et quelibet persona cum ipsi procuratores precipiant ad reaptandum, mundandum, removendum vel obstruendum facere teneatur ad terminum sibi datum in pena centum soldorum parvorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et si aliquis inventus fuerit intromisisse vel devastasse viam comunis, infra quindecim dies teneatur viam aptare secundum quod per dictos procuratores fuerit ordinatum, et qui hoc infra dictum terminum non fecerit componat centum soldos parvorum comuni et nichilominus illud teneatur aptare. Et quod predicti procuratores debeant et teneantur ire semel in septimana pro sacramento et in pena centum soldorum parvorum ad providendum de stratis et viis publicis, et habeant libertatem precipiendi interius et exterius civitatis Tergesti habentibus possessiones iuxta stratas comunis de removendo muros, aquarios vel poçalos, curniglos et alia inepta vel de facienda de novo pro ut eis melius// (c. 20v) pro utilitate stratarum videbitur expedire. Et quecumque persona spreverit eorum precepta solvat comuni centum soldos parvorum, et quandocumque exiverint ad procurandum de viis et de aquis teneantur etiam omnes ramos arborum qui stant inepte super stratis absindere. Et durent in ipso officio per quatuor menses.

LXXVIII

Due additiones del 1319 e del 1322 sui procuratori dei rivi e delle acque

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 19rv.

1

Millesimo trecentesimo XVIII, indictione secunda, de mense ianuarii, potestate nobili et potenti viro domino Raymundo dela Turre. Additum et corectum est quod procuratores viarum regalium vel rivorum, curniglorum vel aquarum, ab exitu sui officii per totum annum subsequenter completum ab eodem officio vacare debeant.

2

Millesimo trecentesimo vigesimosecundo, indictione quinta, die primo ianuarii, potestate nobili milite domino Monflorito de Coderta. Additum et correctum est quod procuratores aquarum, viarum et rivorum fieri debeant in maiori consilio, modo et forma qua fiunt extimatores comunis, et balotentur tria, et fiant due manus tantum dictorum procuratorum. Et qui obtinebitur sint firmi procuratores predicti offi[ci] aquarum, viarum et rivorum per quatuor menses. Et quicumque fuerit procurator predicti officii vacare debeat per unum annum ab exitu sui officii.

LXXIX

Michele de Todulfo e Pietro Albori, procuratori dei rivi e delle acque nel primo reggimento del 1328, compiono la stima di un terreno

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, III, cc. 45v-46r

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione undecima die vigesimo quarto mensis ianuarii. Actum Tergesto in palacio comunis, presentibus dominis Donato notario domini Hugulini, Rantulfo Balario et aliis. Cum per discretum virum dominum Liberalem de Marano de Vicencia iuris peritum, vicharium nobilis et potentis viri domini Phebi de Laturre honorabilis potestatis civitatis Tergesti, preceptum fuerit et sit ser Michaeli de Todulfo et Petro quondam Ortolipi de Alborio officialibus procuratoribus rivorum et aquarum, secundum formam statuti civitatis Tergesti quod eorum officio ire debent ad videndum et arbitrandum certam quantitatem terreni sciti in districtu Tergesti in contrata Boveti, infra vineas Mathei Mascout, etiam heredum quondam Minguli de Pencio, coherentis vinee ser Iohannis Mostegli et mare salso mediante via publica, intromissi per ipsum Matheum Mescaut. Qui Michael et Petrus visso dicto tereno intromisso oculata fide asserunt coram dicto domino vichario presenti terenum taliter intromissum vallere et esse valoris novem grossorum, ipso tereno remanenti// (c. 46r) Matheo Mescaut super quo facere debeat unum fosatum. Qui dominus vicharius, audita relatione dictorum ser Michaelis et Petri officiales, precepit domino ser Matheo quod usque ad proximum diem iovis nuper venturum det et solvat Thome fili quondam Minguli antedicto novem venetos grossos in denariis tantum, pro valore ipsius tereni supradicti taliter intromissi, et quod terenum predictum taliter intromissum remaneat perpetuo dicto Matheo et fosatum quod fiet super dictum terenum et in dicto tereno sit et esse debeat ipsius Mathei, imponendum utrique parte perpetuum silentium et precipiendum utrique parte omnia et singula et supradicta adimplere et perpetuo observare sub pena viginti soldos parvorum pro qualibet parte contrafacienti et vice qualibet contrafacienti.

Manu Iusti Pacis notarii scriptum et fuit vicedominatum.

LXXX

Il giuramento dei cancellieri negli statuti del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 23r-24v

LIII. Rubrica forma sacramenti comunis cancelariorum comunis.

Iurabunt cancelerii comunis sequimen potestatis, // (c. 23v) iudicum vel rectorum, consilium et credicam et officium cancelarie legaliter exercere tam in causis quam in aliis negociis exercendis, et testes in causis introductos vel aliis negociis legaliter examinabunt, nec dicta testium publicabunt sine voluntate potestatis iudicum vel rectorum qui pro tempore fuerunt, etiam primo publicata eisdem, et rectam sentenciam et recordationem dabunt cum fuerint requisiti, nec in tasedium aliquod ibunt in quo moram faciant aut facere credant ultra unum diem sine licencia potestatis, iudicum vel rectorum, et quam cicius poterint bona fide et sine fraude dabunt una in scriptis petentibus et quibus dare debuerint cum ab eis petierint. Et ad presenciam potestatis, iudicum vel rectorum venient quam cicius poterint cum tintinabulum consili audiverint, aut eis fuerit nunciatum. Et dabunt consilium, auxillium et favorem dominis potestati, iudicibus vel rectoribus secundum quod pro tempore fuerint eorum sacramento manutenere et que iuraverint perducere ad effectum. Et habere debeat quilibet eorum pro suo salario quinque libras veronenses parvorum // (c. 24r) quatuor mensium de camera. Ac etiam habeant sex parvos pro scriptura simplicis termini causarum, de termino autem ubi fuerit interpositus tenor instrumenti vel precepti habeant unum soldum, de vadia vero unum soldum et de qualibet sententia roborata a valore dimidie marce superius usque ad unam marcham, quatuor frixacenses, et ab inde superius unum frixacensem pro qualibet marcha, iuxta valore bonorum sive rerum mobilium et immobilium, et de nota sentencie unum frixacensem. Et ipsi cancelerii et quilibet alius notarius habens officium de quo percipiant salarium de camera comunis non debeant nec possint habere vel recipere premium vel solucionem pro aliqua scriptura quam fecerit in eorum officio ad comodum et petitionem comunis, ullo modo vel ingenio. Et dominium quod pro tempore fuerit non possit neque debeat facere solucionem predictis notariis sub pena viginti soldorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, tam pro illo qui solverit quam pro illo qui receperit, et nichilominus solucionem receptam restituere teneatur, excepto de terminis et scripturis factis in questionibus civilibus ventilatis in iudicio. Et // (c. 24v) teneantur etiam cancelerii qui pro tempore fuerint sacramento bona fide omnes rationes et facta et instrumenta comunis infra decem dies postquam ceperint scribere omnia consilia et ordinamenta capta et banna in quaterno comunis, et die illa vel secunda ostendere debeant dominio sub pena predicta ut scribere fuerit ordinatum. Et quilibet cancelerius habere debeat unam balistam de valore quadraginta denariorum, et usque ad proximos decem annos dicta arma tenere debeat, nec alicui dicta arma vendere debeat, alienare nec obligare, et infra unum mensem post eius introitum dicta arma habere debeat, sub pena quadraginta denariorum. Salvo eo quod si dicta balista rumperetur vel eam alienaret, quod infra unum mensem post debeat aliam rehabere sub pena predicta.

LXXXI

L'istituzione dei vicedomini nel 1322

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 61v-62r

[E]odem millesimo [1322], indictione, die et potestate dicto domino Monflorito. Quia maliciis hominum obviandum est et ne de cetero inter contrahentes questio aliqua vel dubium oriatur. Ordinamus quod duo vicedomini in maiori consilio elligantur in hunc modum, videlicet quod fiant quatuor brevia de ellectione vicedominorum in quorum quolibet scriptum sit lector vicedomini, et quicumque habuerit aliquod ex dictis quatuor brevibus elligat et elligere debeat meliorem vicedominum quem sibi videbitur pro comuni utilitate comunis et civitatis Tergesti, de etate treginta annorum pro quolibet. Qui quatuor vicedomini ellecti ballotentur in maiori consilio singuli, scilicet unus contra alium donec devenerint ad duos. Et duo ultimi qui obtinebunt per maiorem partem maioris consilii sint firmi vicedomini per unum annum, et octo diebus ante eorum exitum fieri debeat ellectio vicedominorum modo et forma predictis. Et si aliquis ex illis qui essent vicedomini elligerentur ad dictum officium vicedominarie pro anno futuro et obtineret in maiori consilio, quod ille ellectus et confirmatus esse possit vicedominus pro anno futuro // (c. 62r) non obstante sibi quod esset tunc in officio vicedominarie aut aliquo alio statuto civitatis Tergesti. Et nullum offitium quod aliquis habuerit preiudicare possit ei quando elligatur et elligi valeat ad dictum officium vicedominarie, et illud offitium vicedominarie habere si fuerit confirmatus. Et vicedomini durante eorum officio vicedominarie aliquod aliud officium habere non possint aliqua ratione.

LXXXII

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 156rv

[Libro IV]

VII. Rubrica de duobus viris cum uno notario super testamentis elligendis.

Statuimus quod duo discreti viri et unus notarius elligantur per dominium qui habeant unum suum speciale quaternum in quo scribantur omnia testamenta que deinceps fient, et commissarii testatori defuncti infra viginti dies post eius obitum debeant presentare testamentum dictis procuratoribus et eorum notario sub pena centum soldorum veneciorum comuni pro quolibet commissario, et notarius qui scripserit testamentum teneatur illud conficere et complere et commissariis presentare infra quindecim dies, sub pena centum soldorum veneciorum comuni, et habeat dictus notarius procuratorum tres soldos parvorum pro qualibet nota testamenti, et procuratores unum soldum pro quolibet ipsorum de quolibet testamento ab illis commissariis.// (c. 156v) Et commissarii teneantur concorditer dispensare dimissoriam ordinatam per testatorem vel testatricem ad terminum in eodem testamento constitutum sub pena viginti quinque librarum veronensium pro quolibet commissario. Et si testator vel testatrix in suo testamento terminum non posuerit, tunc sui commissarii infra unum annum post obitum testatoris teneantur ipsius dimissoriam dispensare sub predicta pena viginti quinque librarum veronensium pro quolibet commissario et nichilominus predicta adimplere teneantur. Que quidem dispensacio facta per eosdem commissarios manu publica debeat demonstrari, sub pena dupli dicte dimissorie in comuni. Et dicti procuratores et eorum notarius teneantur sacramento bona fide scribere diem obitus testatoris et dicti procuratores cum eorum notario sint in dicto officio per unum annum.

LXXXIII

Gli impegni del vicedomino Giusto Gremon il 3 luglio 1350

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, IV, cc. 43r-44v

Die XX iullii.

Super eo quod Iustus Gremon proclamatus est in excusis sprevisse unum preceptum sibi factum de libris XXV parvorum per preconem comunis, quod comparere deberet ad presentiam domini potestatis, die tercio iullii mensis presentis, ut in ipsa proclamatione hec et alia continentur. Quare probare intendit et fidem facere ad sui defensionem capitula infrascripta.

Primo quod dictus ser Iustus est vicedominus comunis Tergesti.

Item quod dictus ser Iustus tamquam vicedominus secundum formam sui capitularii ad quod tenetur secundum formam statuti Tergesti fuit et erat ad testamentum Luce cognati Michaelis Fabri et ibidem stetit per magnam horam donec fuit expletum dictum testamentum absque eo quod aliquis preco sibi aliquod preceptum fecisse de predictis.

Item quod expleto dicto testamento ipso ser Iusto tamquam vicedomino comunis veniebat cum ipso testamento in manibus ad vicedominaria comunis et ipso venienti per viam in contrata Mercati, Maver preco comunis oviavit eidem quod comparere deberet ad presentiam domini potestatis sub dicta pena, qui ser Iustus statim comparuit in pallacio comunis causa se presentandi et invenit hostium novi pallacii clausum eo quia dominus potestas erat in prandio. //

(c. 43v)

III. Item quod dictus ser Iustus, una cum dominus Ieremia de Leo, Conforto Rubeto et Lazaro Rubeo deputatis per comune Tergesti super depredationes eodem tempore et die fuit cum eisdem per magnam horam super quibusdam factis et novis in servitio comunis.

Item quod dictus ser Iustus statim quando dictus dominus potestas surexit de dicto prandio statim se presentavit coram eo et suis vicariis.

Testes ad probandum super dicto capitulo primo: liber officialium comunis.

Testes ad probandum super secundo capitulo:

ser Bartholomeus Gremon notarius
ser Petrus quondam ser Dominici de Bascilio
ser Albericus quondam ser Mathei de Bascilio
Vulcasius faber.

Testes super terzio capitulo

ser Petrus de Gretis

ser Natalis Ade

ser Otobonus de Rivola

ser Nicolinus de Vedano.

Testes super quarto capitulo

+ser Ieremias de Leo

+ser Confortus Rubeus

+ser Lazarus Rubeus notarius.

Dominus vicarius statuit terminum perhemptorium ser Iusto predicto ad faciendum deponere testes suos super dicta defensione. //

(c. 44r)

Die XXIII augusti.

Ser Ieremias de Leo testis iuratus et examinatus ad presentiam ut supra interrogatus super IIII^o capitulo dixit suo sacramento quod sunt circha duos menses et minus quod ser Iustus Gremon fuit secum et cum aliis sapientes ad tractandum quod Picabo capieretur cum Mathia de Sexana et promiserunt bene sibi centum libras parvorum et fuit commissum ser Iusto Gremoni predicto quod tractaret cum dicto Mathia. Interrogatus de die, respondit quod non recordatur.

Eodem die.

Ser Lazarus Rubeus testis iuratus et examinatus ut supra, interrogatus super IIII capitulo suo sacramento dixit quod sunt circha duos menses quod ipse testis una cum ser Ieremia de Leo et ser Conforto Rubeo deputatis per comune Tergesti super robarias et cetera, et dicto ser Iusto commissum fuit dicto ser Iusto per dictos suos socios quod ire deberet cum Mathia de Sexana et tractare secum, quia promitebat dare in manibus suis certos robatores. Interrogatus de die, respondit quod non recordatur, et postea dictus ser Iustus conquestus fuit versus dictum ser Lazarum quod dominus potestas fecerat eum proclamari in excusis.

Eodem die.

Ser Confortus Rubeus testis iuratus et examinatus ut supra, interrogatus super IIII capitulo dixit quod sunt circha duos menses quod ipse testis fuit cum dicto ser Iusto, ser Ieremia de Leo, ser Lazaro Rubeo super quodam tractatu capiendi certos robatores et miserunt dictum ser Iustum ad tractandum cum Mathia de Sexana et quod promitteret ei centum libras. //

(c. 44v)

Et traverso dicto ser Iusto veniente versus plateam et oviaverent duobus preconibus comunis qui dixerunt ser Iusto: «Dominus potestas mitit pro vobis», et sic statim ser Iustus asendit palacium et dictus testis expectavit eum sub logia comunis et sic stando modicum dictus ser Iustus venit et dixit: «Dominus potestas est in prandio et non potui me presentare». Interrogatus de die, respondit quod non recordatur.

LXXXIV

L'assalto verbale del patrizio Giovanni Mostelli contro un vicario podestarile

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, III, c. 66r

Ser Iohannis Mostegli.

Super eo quod ser Iohannes Mosteglus proclamatus est in excusis ex inquisitione contra ipsum formata per dominum potestatem, in eo quod ad aures domini potestatis pervenit dictum ser Iohannem Mosteglum in palacio comunis die et hora placitorum verba iniuriosa protulisse contra dominum Iohannem, vicarium

domini potestatis, ut hec et alia in dicta inquisitione continentur. Negando semper omnia in dicta inquisitione vera esse. Quare ad sui deffensionem opponit infrascripta.

Primo opponitur per dictum ser Iohannem contra ipsam inquisitionem, si inquisitio dici potest, quod non conceditur et dicitur ipsam non procedere cum non expressum in ea que verba iniuriosa vel qualia protulisset, que aparere deberent tam de iure quam ex forma statuti Tergesti.

LXXXV

Il patrizio Raffaele de Todulfo disprezza una sentenza del podestà e sfida la sua autorità

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, III, cc. 7r-10r

Condempnatus in libras centum et viginti parvorum, duplicata pena quia tractatus et si non habet unde solvere dictam condemnationem incidatur ei plex secundum formam statuti et vadat ad confinia per quatuor menses ultra Muglam et Duynum.

Die decimo mensis septembris.

Coram vobis domino potestate vestroque vicario in presentia protectoris, Ottobonus de Iulliano suo sacramento denunciat et acusat ser Rafaelem de Thodulfo, dicens quod ipse Rafaiel apensate, tractate, malo modo et ordine instigatus malitia animo et intentione omicidium comittendi in personam ipsius ser Ottoboni fecit insultum impetum et agresuram cum una lançeta evaginata quam habebat in manibus, ipso ser Ottobono existente super portam habitationis ipsius ser Octoboni, in quibus insultu impetu et agresura ipse Rafaiel cum dicta lançeta percuxit et vulneravit ipsum ser Otobonum in capite a parte dextra ex qua percusione et vulnere sanguis exivit, ac etiam percuxit ex dicta percussione¹¹⁵⁷ dictus Rafaiel dictum ser Ottobonum cum dicta lançeta super spatulam dextram ex qua percusione incisit sibi tunicham. Et predicta fuerunt de anno et mense septembre presentibus in civitate Tergesti in contrata Riburgi super portam domus habitationis predicti ser Ottoboni, cui coheret via comunis et domus comunis et domus habitationis ser Petri de Ghenano. Quare petit dictus ser Ottobonus predictum ser Rafaelem punitus et condempnatus secundum formam iuris et statuti civitatis Tergesti.

Testes:

+ ser Matheus Signollo
+domina Helicha uxor ser Pauli Signolli
+domina Paxota uxor quondam ser Iacobi Cicho
+domina Fumia uxor Iacobi Cicho
+domina Bruna uxor ser Nicolai Zuileti
+ser domina Pascha uxor Ugonis bechari
ser Nicolaus Raviça
+Dominicus de Capello.

Die antedicto.

Iacobus preco comunis Tergesti retullit mihi notario se de mandato domini potestatis in presentia domini vicari et protectoris se precepisse supradictis testibus quod incontinenti comparere deberent coram dicto domino potestate ad testificandum super acusa predicta, sub pena centum soldos parvorum pro quolibet. //

(c. 7v) [*facies bianca*]. //

(c. 8r)

Die decimo mensis septembris in contrata Riburgi in ecclesia sancti Iacobi.

Domina Pascha uxor Ugonis becharii testis constituta ad presentiam domini vicari et protectoris suo sacramento iurata dicere veritatem super dicta acusa, interrogata dixit se nichil scire de contentis in ipsa quod

1157Ex dicta percussione è soprascritto.

tunc non erat in contrata Riburgi, dixit tamen interrogata quod de predictis in ipsa acusa contentis est publica vox et fama.

Domina Fumia uxor Jacobi Cicho testis constituta ut supra iurata ut supra, interrogata suo sacramento dixit se tantum scire, quod loco et tempore in ipsa acusa contentis vidit dictum Rafaelem fugere per dictam contratam Riburgi cum una lançeta evaginata in manibus, non tamen vidit quod ipsum percuxit, et postmodum incontinente vidit dictum ser Ottobonum esse [...] ¹¹⁵⁸ in loco percussionis et vulneris in acusa contentis nec vidit quod habuit sanguinem, dixit tamen interrogata quod de predictis est publica vox et fama.

Domina Helicha uxor ser Pauli Signolli testis constituta iurata ut supra dixit quod tunc quando factus fuit dictus rumor non erat in contrata Riburgi, dixit tamen interrogata quod de predictis omnibus est publica vox et fama et aliud dixit se nescire.

Domina Paxota uxor quondam ser Iacobi Cicho testis ut supra dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa nisi quod vidit dictum Rafaelem fugere de dicta contrata extra portam Riburgi et aliud dixit se nescire.

Domina Bruna uxor ser Nicolai Zuileti testis constituta ut supra iurata ut supra, suo sacramento dixit se tantum scire quod loco et tempore in acusa contentis vidit dictum ser Ottobonum percusum et vulneratum cum sanguine, ut in acusa continetur, et vidit ipsum percusum in tunicha, sed tamen nescit si dictus Rafaiel percuxit dictum ser Ottobonum. Interrogata etiam dixit quod de predictis in acusa contentis est publica vox et fama. //

(c. 8v)

Dominicus de Capello testis constitutus ut supra iuratus ut supra suo sacramento interrogatus dixit se tantum scire videlicet quod loco et tempore in ipsa acusa contentis ipso teste ente extra portam Riburgi vidit quod dictus Rafaiel exivit de dicta porta Riburgi cum una lançeta evaginata in manibus et vidit ipsum fugentem, et postmodum incontinente ipse testis intravit in civitate et vidit dictum ser Ottobonum percusum et vulneratum in capite cum sanguine prout in inquisitione continetur.

Ser Mattheus Signollo testis constitutus ut supra iuratus ut supra, suo sacramento dixit vera esse omnia que in dicta inquisitione continentur, videlicet quod vidit et presens fuit, quod dictus Rafaiel cum una lançeta quem habebat in manibus percussit et vulneravit dictum ser Ottobonum cum sanguine prout in acusa continetur, et tunc ex ipsa percussione incisit sibi tunicha super spatullam dextram, et cetera. //

(c. 9r)

Condempnatus in libras decem parvorum propter eius contumaciam, et nichilominus, quod teneatur ire ad confinia.

Die decimo mensis septembris.

Hec est quedam inquisitio, que fit et fieri intenditur per dictum dominum potestatem et eius vicarium et per quemlibet eorum per quem mellius fieri potest ex eorum et utriusque ipsorum offitio in presentia protectoris contra et adversus ser Rafaelem de Thodulfo, in eo et super eo quod cum ipsi Rafaieli preceptum sit et fuerit ex parte domini potestatis semel et bis per preconem comunis Tergesti quod ipse Rafaiel veniret et comparere deberet ad presentiam dicti domini potestatis occasione confinia ad que ipse Rafaiel ire debet secundum formam cuius de condempnatione facta contra ipsum per ipsum dominum potestatem ac etiam quod ipse Rafaiel ire et exire deberet de civitate Tergesti et ire deberet ad confinia sibi deputata, secundum formam dicte condempnationis ad certum terminum iam ellapsum, sub pena librarum viginti quinque parvorum pro tribus preceptis, videlicet de libris viginti quinque parvorum pro quolibet. Ipse Rafaiel instigatus malitia superbia plenus contemptens mandata et precepta ipsius domini potestatis venire et comparere noluit coram ipso domino potestate, et ad dicta confinia ire recusavit, nec ivit ad ipsa confinia, vilipendendo dictum dominum potestatem et eius mandata contempnendo in dedecus et vituperium ipsius domini potestatis et totius regiminis civitatis Tergesti contra bonum statum et pacificum civitatis predictae. Et predicta commissa

1158 Non riesco a leggere questa parola, che sembra *scarfatum*.

et perpetrata fuerunt de anno presenti et mense augusti proxime preterito et mense septembris presenti, in civitate Tergesti cui coheret menia civitatis Tergesti contra formam iuris et statuti civitatis predictae, super quibus omnibus et singulis et cetera.

Testes

+Dominicus de Capello

+domina Fumia uxor Iacobi Cicho

+ser Marchus Signolo

Ad probationem inquisitionis predictae, dictus dominus potestas produxit dicta precepta scripta in actis quaterni ser Bartholamei de Mesaltis notarii ad maleficia deputati.

Die antedicto.

Iacobus preco comunis Tergesti retulit mihi notari se de mandato domini potestatis, in presentia domini vicari et protectoris se precepisse, supradictus testis quod incontinenti comparere deberent coram dicto domino potestate ad testificandum super inquisitione predicta sub pena centum soldorum parvorum pro quolibet. //

(c. 10r)

Die decimo mensis septembris.

Dominicus Capello testis constitutus ad presentiam domini vicari et protectoris suo sacramento iuratus dicere veritatem super dicta inquisitione suo sacramento interrogatus dixit se nichil de contentis in ipsa inquisitione nisi quod vidit ipsum Rafaelem hodie in civitate Tergesti.

Domina Fumia uxor Iacobi Cicho testis ut supra iuratus ut supra, dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisitione nisi quod vidit ipsum ser Rafaelem in contrata Riburgi.

Ser Mattheus Signollo testis constitutus ut supra iuratus ut supra, dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisitione nisi quod vidit ipsum Rafaelem hodie in civitate Tergesti.

LXXXVI

Le parole del patrizio Zuffredo de Drusmano contro un giudice-rettore del comune

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, VII, c. 106rv

Absolvatur quia legitime probatus non fuit contra ipsum.

Die decimonono mensis iulii.

Inquiritur per dominum potestatem et eius curiam contra et adversus ser Çufredum de Drusmano, in eo et super eo quod ad aures et noticiam ipsius domini potestatis et eius curie fama publica precedente et clamosa insinuacione referente, et etiam ex relacione quamplurium fidedignorum et maxime ex denuncia et relacione facta per dominos Iacobum Balardum, Laçerum Rubeum et Vitalem Ade iudices pro comuni Tergesti perveniret, in eo et super eo quod ipse ser Çufredus irato animo et animo vituperandi in dedecus et obprobrium ipsorum dominorum iudicum dixit verba iniuriosa contra honorem ipsorum et comunis civitatis Tergesti, videlicet: «Quel çudis de merda, ello nolo porave fare che me acusa, che io firii el fiol de ser Bivignu Petaç, che se mio figloç». Que verba dicti domini iudices provocant ad eorum iniuriam et vituperium. Et predicta fuerunt de anno et mense presentibus, die predicto in civitate Tergesti in contrata Merchati in via publica, ante canipam quam tenet Girardinus fillius quondam magistri Ognibeni in qua vendit taberna Iustus de Madalgisio, coherentem vie publice et canipe ser Leonardi de Voglan, contra formam statuti Tergesti. Super quibus et cetera.

Die vigesimoquarto mensis iulii, ser Çufredus de Drusmano constitutus ad presentiam dominorum vicarii et protectoris, se excusando negavit contenta in accusa vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad sua defenssionem faciendam secundum formam statuti Tergesti.

Pro quo fidejuxit ser Dominicus fillius ser Petri de Bascillio in solidum.

Testes.

[+ ser Sarafinus] Rubeus

+ser Simon Niblo

+ser Petrus Çuiletus. //

(c. 106v)

Testes.

Die decimonono mensis iullii, ser Simon Niblo testis constitutus ad presentiam dominorum vicarii et protectoris, suo sacramento dixit de contenta in ipsa inquisitione quod fuit presens et audivit die et loco in inquisitione contentis quod ipse Çufredus dixit coram ipso teste, ser Petro Çuileto, ser Sarafino Rubeo et pluribus aliis verba inhonesta et iniuriosa videlicet: «El nolo porave fare quel çudis de merda che me acusa che io firii el fiol de ser Biginu Petaç che se mio figloç». Et tunc ser Petrus Çuiletus dixit: «Cave tibi quid dicas, quia posset constare tibi quatuor marchas». Et dictus ser Çufredus tunc dixit: «Ego non dico de illo iudice, sed de quodam iudice arbitro». Interrogatus si aliquis ex dominis Iacobo Balario, Laçero Rubeo et Vitale Ade iudicibus Tergesti erant presentes, respondit non quod vidisset.

Testes. Die eodem et presencia ser Sarafinus Rubeu testis iuratus ut supra, suo sacramento dixit omnia de verbo ad verbum prout supra ser Simon Niblo testificatus est.

Testes. Die vigesimoseptimo mensis iullii, ser Petrus Çuiletus testis iuratus ad dictam presentiam ut supra, suo sacramento dixit tantum scire quod audivit ipsum Çufredum dicente: «Quel batel çudis che me acusa, sel fos fuore de ufiçi io lo pagerate sa, che duti ne averave che dir». Et predicta fuerunt die et loco in inquisitione contentis. Et predicta dixit quia fuit presens.

LXXXVII

La rivolta patrizia del 1327

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, cc. 25r-41r

In libris parvorum XXV minus I grosso pro quolibet precepto et quolibet eorum.

Die septima mensis octubris.

Hec est inquisicio que fit et intenditur fieri per nobilem et potentem virum dominum Phaebum dela Ture, honorabilem potestatem civitatis Tergesti, contra et adversus Natalem de Iudicibus, Flurinum de Iudicibus et Manolum filium Dominici Çanparii et quemlibet eorum, de eo et super eo quod ad aures et noticiam eius pervenit ex denunciacione facta per dominum Andream Mesaltum, iudicem comunis Tergesti, eciam fama publica precedente, quod cum ipsi Natalis, Flurinus et Manollus de anno et mense presentibus die dominico quarto intrante essent in platea comunis, ante logiam, et dicerent seu contenderent verba ex quibus videbatur oriri posse contencio et discordia inter cives et homines comunis civitatis Tergesti, ob quam discordiam dictum comune et homines Tergesti esse videbatur vel poterat in periculum mutandi bonum statum dicte civitatis Tergesti, quod videbatur et esse poterat in maximum periculum et dampnum dicte civitatis, et dictus dominus Andreas ex vigore sui officii et ex libertate sibi concessa ex vigore statuti dicte civitatis omni modo et forma quibus melius potuit eis et cuilibet eorum preceperit in pluribus preceptis, videlicet in tribus, primo sub pena librarum parvorum viginti quinque, secundo sub pena librarum quinquaginta et sub pena librarum centum pro tercio precepto, quod deberent recedere de platea, ad hoc ut dicta verba iniuriosa et periculosa cessarent, et tam evitandi periculum boni status tocius comunis civitatis predictae, que precepta predicti Natalis, Flurinus et Manollus contempserunt eorum audacia et superbia. Super quibus omnibus et singulis et ex eis dependentibus et con[exis] dictus dominus potestas inquirere intendit, et eos et eorum quemlibet repertos culpabiles punire et condempnare secundum formam iuris statutorum seu ordinam[entorum] dicti comunis civitatis Tergesti.

Die octavo mensis octubris, ser Donatus notarius quondam domini Ugulini iuratus ad presentiam dominorum potestatis et vicarii, dixit se nichil scire de contentis super dicta inquisicione.

Die predicta, dominus Matheus Bayardus iuratus ad presenciam dominorum potestatis et vicarii, dixit se tantum scire quod audivit dictum Andream Mesaltum, iudicem comunis Tergesti, facientem plura precepta, scilicet sub pena librarum XXV et quinquaginta et centum, pro tribus preceptis predictis Natali, Flurino et Manullo, quod deberent recedere, que precepta contempserunt, et predicta fuerunt ante logiam comunis Tergesti, die predicta, in platea comunis.

Die predicta Cresencius Rubeus, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco in predicta inquisicione contentis audivit predictum dominum Andream Mesaltum facientem plura precepta predictis Natali, Flurino et Manullo, quod deberent recedere de sub logia comunis, et dimitere seu relinquere verba que contendebant. Interrogatus quot precepta fuerunt, respondit quod fuerunt duo precepta de hiis que ipse audivit. Interrogatus sub qua pena fuerunt facta precepta predicta, respondit se nescire. Interrogatus si contempserunt predicta precepta, respondit sic, eo quod non moverunt se. //

(c. 25v)

Die octavo mensis octubris, dominus Iohannes Mostegllus, iuratus ad presenciam dominorum potestatis et vicarii, dixit super antedicta inquisicione se tantum scire quod die et loco in inquisicione contentis audivit dominum Andream Mesaltum, iudicem comunis Tergesti, facientem plura precepta predictis Flurino et Manullo, videlicet de libris parvorum XXV pro uno precepto et libris parvorum quinquaginta pro alio precepto, et alia plura de quibus non habet memoriam, quod recedere deberent de sub logia comunis, que precepta contempserunt et non recesserunt.

Die predicta, dominus Dominicus Çuiletus, iuratus ad presenciam domini vicarii, dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione.

Die nono octubris, ser Benevenutus Burllo, iuratus ad presenciam domini vicarii, dixit se tantum scire quod bene audivit ser Andream Mesautum precipientem predictis Manullo et Flurino unum preceptum de libris parvorum XXV, quod recedere deberent de platea et ire domum, quod preceptum contempserunt, et predicta fuerunt die et loco predictis.

Die predicta, dominus Nicolaus de Basillio, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod audivit dominum Andream Mesaltum, iudicem comunis Tergesti, precipientem predictis Natali, Florino et Manullo Çanpare, et cuilibet eorum, sub pena librarum parvorum XXV tantum, et predicta fuerunt die et loco predictis, alia autem contenta in dicta inquisicione dixit se nescire.

Die decima mensis octubris, Dominicus Burlus filius domini Baudi Burlli, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco in inquisicione predicta contentis audivit dominum Andream Mesaltum predictum facientem duo precepta predictis Natali, Flurino et Manullo, videlicet de libris parvorum XXV per unum preceptum, libris quinquaginta pro alio precepto, que precepta contempserunt et non recesserunt. Interrogatus de presentibus, respondit plures de quibus non recordatur.

Die predicta, ser Vitalis de Argento, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod bene audivit dictum dominum Andream Mesaltum, iudicem comunis Tergesti, precipientem predictis Natali, Manullo et Flurino, sub pena librarum parvorum XXV pro uno precepto, et plus non audivit, tamen nesit si contempserunt vel non.

Die XVIII mensis octubris, dominus Andreas Mesaltus, iuratus ad presenciam domini vicarii, super dicta inquisicione <dixit> vera esse que in ea continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit tamquam iudex [comunis] Tergesti, qui predicta precepta fecit, et contempserunt ea, et predicta fuerunt in platea quando ipsi inceperunt verba superius scripta. //

(c. 26r)

Excusacio Natalis.

Die XIII mensis octubris, Natalis antedictus de Iudicibus, ad presenciam domini vicarii se excusando negat contenta in dicta inquisicione, et numquam facta fuerunt sibi aliqua precepta per dictum dominum Andream nec per alios iudices. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad omnem eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus in solidum fecit securitatem pro dicto Natale.

Excusacio Flurini.

Die predicta, Flurinus de Iudicibus, ad presenciam domini vicarii se excusando negat contenta <in> acusa vera esse. Cui statuit terminum quinque dierum ad omnem eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus, Natalis et Petrus in solidum fecerunt securitatem pro dicto Flurino.

Excusacio Manulli.

Die predicta, Manolus filius Dominici Çanparii, ad presenciam domini vicarii se excusando negavit contenta in dicta inquisicione vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta, fidei pro eo in solidum ser Dominicus Gotemparius in solidum.

Hec est defensio antedictorum Natalis, Flurini et Manulli.

Intendunt probare predicti Natalis, Flurinus et Manollus ad suam defensionem super eo quod clamati sunt in excusis sprevisse precepta eis facta per dominum Andream mesaltum iudicem, quod ipse dominus Andreas Mesaltus iudex aliqua precepta eis vel alteri eorum non fecit, e si forsitan reperiretur eis vel alteri eorum per ipsum dominum Andream iudicem precepta aliqua fore factam quod de cetero non poterit reperiri, quod ipsa precepta que reperirentur per ipsum dominum Andream Mesaltum iudicem eis facta esse, facta fuerunt per ipsum iudicem eis in rixa que fuit Tergesto infra confines comunis die dominico contento in inquisicione de hoc contra eos formata, et predicta volunt probare cum solo sacramento dicti domini Andree Mesalti iudicis.

Die decimonono mensis octubris, dominus Andreas Mesaltus, iuratus ad presenciam domini vicarii super dicta excusacione dixit vera esse que in inquisicione continentur, quantum de preceptis. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia ipsemet tamquam iudex comunis predicta fecit pro bono statu civitatis Tergesti et pro oviandis malis. Interrogatus si tunc erat rixa, respondit quod tunc erant verba que faciebant supradicti Natalis, Manolus et Flurinus in platea comunis, et pro predictis verbis fuit postea rixa. //

(c. 26v)¹¹⁵⁹ //

(c. 27r)

In soldis centum pro quolibet¹¹⁶⁰ predictorum preceptorum pro quolibet eorum.

Die septima mensis octubris.

Hec est inquisicio que fit et fieri intenditur per antedictum dominum potestatem, quod tempore antedicto et die ex relacione predicti domini Andree iudicis comunis Tergesti, et ex fama publica que precessit supradicto modo et forma, et ob dictam [causam] seu ex verbis predictis et ex periculis iminentibus ex supradictis verbis, contra et adversus Manolum filium Dominici Gotempare, Genanum filium ser Benevenuti Petacii et Tomam filium ser Nicolai Stoyani [et] ipsos et ipsorum quemlibet sprevisse precepta tria sibi facta per predictum dominum Andream iudicem, unum de libris quinquaginta, alterum de libris centum et tercium de libris ducentis, videlicet quod recedere deberent de sub logia comunis et de extra parvum forum et ire domum, tam vitandi rumorem et periculum supradictum, qui omnes et singuli predicta precepta obedire contempserunt.

Die octavo mensis octubris, ser Donatus notarius quondam domini Ugulini dixit super dicta inquisicione ad presenciam dominorum potestatis et vicarii se nichil scire.

Die predicta, dominus Matheus Bayardus dixit super dicta inquisicione se nichil scire.

Die predicta, Crescencius Rubeus, iuratus ut supra, dixit super dicta inquisicione se nichil scire.

1159 *Facies bianca.*

1160 *Segue eorum et barrato.*

Die predicta, Ieremias Niblo, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod bene audivit dictum iudicem facientem plura precepta, tamen nesit cui vel quibus, et hoc propter multitudinem gentium.

Die predicta, Burllus filius domini Baudi Burlli, iuratus ut supra, dixit se nichil scire.

Die undecimo mensis octubris, Rixe Trina iuratus ad presenciam domini potestatis et domini vicarii, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco supradictis interfuit et audivit dominum Andream Mesaltum iudicem precipientem predictis Manullo et Genano predictis, sub pena librarum parvorum XXV et sub pena librarum quinquaginta, et tertium preceptum nesit sub qua pena, quod deberent recedere de predicta logia et foro parvo, que precepta contempserunt et non recesserunt, de predicto Toma dixit se nichil scire. Interrogatus de presentibus, respondit multi de quibus non habet memoriam.

Die predicta, Tomas Trina, iuratus ut supra, dixit se nichil audivisse de predictis preceptis.

Die XVIII mensis octubris, dominus Andreas Mesaltus, iuratus ad presenciam domini vicarii, super dicta inquisicione dixit omnia in ea contenta vera esse. Interrogatus quomodo sit, respondit tamquam iudex domini potestatis et comunis Tergesti que predicta precepta fecit pro bono statu Tergesti.

Die predicta, Tolfolus Plumacius, iuratus ut supra, dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione. //

(c. 27v.)

Excusacio Tome.

Die XIII mensis octubris, Tomas filius ser Nicolai de Stoyano ad presenciam domini vicarii domini potestatis se excusando super ultra dicta inquisicione negavit contenta in ea, et ne reperiatur de vero. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem.

Die predicta, ser Michael Ade fecit securitatem in solidum pro dicto Toma.

Excusacio Manulli.

Die predicta, Manollus Çanparius se legitime excusando ad presenciam domini vicarii negat contenta in dicta inquisicione vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum dierum quinque ad omnem eius defensionem faciendam.

Die predicta, fideiussit pro eo in solidum ser Dominicus Gotemparius in solidum.

Excusacio Genani Petacii.

Die quintodecimo mensis octubris, dictus Genanus Petacius ad presenciam domini vicarii domini potestatis se excusando negat contenta in dicta inquisicione vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta, Maurus Petacius et ser Genanus in solidum fecerunt securitatem pro eodem Genano.

Hec est defensio Manulli, Genani Petacii et Tome Stoyani.

Intendunt probare et fidem facere ad suam defensionem Manollus Canparius, Genanus Petacius et Tomas filius ser Nicolai de Stoyano, in eo quod ipsi et quilibet ipsorum cridati sunt in excusis sprevisse precepta eis facta per dominum Andream Mesaltum, iudicem comunis, quod cum de cetero non reperietur dictum iudicem eis nec alteri eorum aliqua precepta fecisse quia de veritate per ipsum iudicem, aliqua precepta per ipsum iudicem eis non fuerunt facta. Et si forsans probaretur precepta aliqua per ipsum iudicem eis vel alteri eorum esse facta per dictum iudicem eis fecisse in rixa que fuit Tergesto infra confines designatos, die dominico contento in dicta inquisicione contra eos et quemlibet eorum factis, et predicta probare intendunt cum solo sacramento predicti iudicis.

Die XVIII mensis octubris, dominus Andreas Mesaltus, iudex comunis, ad presenciam domini vicarii iuratus, dixit super dicta intencione vera esse que in ea continentur, quantum ad precepta eis facta in rixa predicta. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia ipse fuit factor et precepta predicta tamquam iudex pro bono statu Tergesti. //

(c. 28r)¹¹⁶¹ //

(c. 28v)

In libris centum comuni solvendis [hinc] ad unum mensem secundum statutum.

[Die] septima octubris.

Ad presenciam antedicti domini potestatis et eius vicarii, dominus Andreas Gremon, iudex comunis civitatis Tergesti, denunciavit et acusavit Genanum filium ser Benevenuti Petacii, in eo et super eo quod de anno et mense presentibus, die dominico quarto intrante, cum dictus dominus Andreas esset sub logia comunis Tergesti tam evitandi seu sedandi rumorem antedictum, qui fiebat seu videbatur fieri in maximum dampnum et periculum tocius comunis et hominum de Tergesto, dictum Genanum animose et maliciose et animo iniuriandi dictum dominum Andream feccisse insultum supra et contra ser Andream Gremonem predictum, et ipsum percussit cum pugno in pectore, taliter quod dictus dominus Andreas cecidit in terram. Quare petit ipsum Genanum punire et condemnare secundum form[am] statuti Tergesti et ut eciam iniuriam dicti domini Andree iudicis comunis Tergesti non remaneat inpunita.

Die octavo mensis octubris, ser Donatus notarius quondam domini Ugulini, ad presenciam dominorum potestatis et iudicum seu vicarii sui, dixit se tantum scire quod ipse teste veniente de domo ad rumorem, vidit ser Andream Gremonem chadentem in terram, tamen non vidit quis ipsum percuteret. Interrogatus si audivit dici quis ipsum percuserit, respondit quod audivit dici Manollum Çanparium, Flurinum de Iudicibus et Genanum predictum ipsum percussisset. Interrogatus de presentibus, respondit quamplures, scilicet Nicolaus Saracenus, Çaninus Tergesti et Crescencius Rubeus, et alii plures.

Die predicta, dominus Matheus Bayardus, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod vidit dominum Andream Gremonem chadentem in terram sub logia comunis, tamen nesit quis eum percussit.

Die predicta, Crescencius Rubeus, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco predictis, dum dictus rumor esset, audivit dominum Andream Gremonem dicentem: «O michi, quod sum percusus», et tunc dictus Crescencius ivit prope dictum iudicem, et vidit predictum Genanum contentum in dicta inquisicione menantem cum pugno versus dictum Andream Gremonem, qui testis posuit manus eius ante dictum culpum, ita quod percussit dictus Genanus cum suo pugno, in pugno dicti testis et paulominus quod ipse testis occasione predicta non tetigit eum in facie. Interrogatus de presentibus, ser Natalis Ade, Franciscus Genanus, Donatus Ugulini et multi alii de quibus non recordatur.

Die predicta, dominus Iohannes Mostegllus, iuratus ad presenciam dominorum potestatis et vicarii, dixit super dicta acusa vera esse que in ea continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia interfuit et predicta vidit in loco in dicta acusa et die contentis. Interrogatus de presentibus, respondit iudices, socii predicti iudici, Arpolus Bayardus et multi alii de quibus non recordatur.

Die predicta Arpolus de Matelda, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco in dicta acusa contentis, vidit predictum Genanum Petacium percucientem supradictum dominum Andream Gremonem cum pugno in pectore animo irato. Interrogatus de presentibus, respondit ser Nicolaus Saracenus et alii de quibus non recordatur, et aliud dixit se nescire. //

(c. 29r)

Die octavo mensis octubris, dominus Dominicus Zuiletus, iuratus ad presenciam domini vicarii, dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa.

Die nono mensis octubris, Benevenutus Burllo, iuratus ut supra, dixit se nichil scire, aliud preterquam audivit dici a dicto domino Andrea: «Videte, domini, quod iste me percussit», faciendo intencione de ipso.

1161 *Facies bianca*.

Die predicta, ser Nicolaus Saracenus, iuratus ad presenciam domini vicarii domini potestatis, dixit vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia fuit presens et vidit predicta, et tantum plus dixit eo quod ipsum iudicem percusit ipse testis cepit ipsum Genanum per personam, dicens: «Tu male fecisti, vil bachalar, quod percusisti iudicem comunis».

Die predicta, Çaninus domini Tergesti, iuratus ut supra, dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa.
Die predicta, Petrus Burllo iuratus ut supra dixit se nichil scire, quia non interfuit.

Die predicta, Jacobus Burllo, iuratus ut supra, dixit se nescire quis eum percusit, tamen bene vidit dictum Genanum ibidem, et bene ipsemet testis iuivit ipsum elevare de terra, et aliud dixit se nescire.

Die predicta, Dominicus Burlus filius domini Baudi Burlli, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco contentis in dicta acusa vidit Genanum Petacium in acusa contentum percucientem dominum Andream Gremonem predictum cum pugno in pectore, ita quod cecidisset in terram, nisi quia dictus testis substinuit eum et non permisit ire et cadere usque in terram. Interrogatus si vidit aliquem alium percucientem eum, respondit non. Interrogatus de presentibus, respondit plures, et aliud dixit se nescire.

Die predicta, Ch<rist>ofolus filius Çanini domini Petri quondam domini Tergesti, iuratus ad presenciam domini vicarii, dixit se nichil scire.

Die predicta, Sercius de Caxulio, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco supradictis, vidit predictum Genanum animo irato percucientem predictum dominum Andream iudicem comunis cum pugno in pectore, tamen non vidit ipsum chadentem in terram. Interrogatus quomodo sit, respondit quia interfuit et vidit.